

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

Justificativas de alteração do gabarito de questões/itens
(Com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

CARGO: CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE DIPLOMATA (TERCEIRO SECRETÁRIO)

PRIMEIRA FASE – MANHÃ

QUESTÃO	ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
4	3	C	-	Deferido com anulação
Há duas respostas possíveis para o uso da conjunção subordinada “se” no referido contexto.				
5	1	C	-	Deferido com anulação
O item possibilita mais de uma interpretação, o que prejudicou seu julgamento objetivo.				
27	2	C	-	Deferido com anulação
O emprego da expressão “teorias clássicas do direito interacional público” causa ambiguidade na redação do item.				
31	2	E	-	Deferido com anulação
O emprego do termo “represália” prejudicou o julgamento objetivo do item.				

PRIMEIRA FASE – TARDE

QUESTÃO	ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
35	1	C	E	Deferido com alteração
Na última frase do texto, inserir uma vírgula imediatamente após a primeira ocorrência de “that” não prejudicaria a correção gramatical do texto, embora alterasse seu sentido.				
39	1	C	-	Deferido com anulação
O termo “supreme”, no contexto da frase analisada, pode ser classificada de duas formas distintas: como adjetivo ou como substantivo.				
39	2	C	E	Deferido com alteração
A redação do item não pode ser considerada correta. A expressão “let it stand”, no texto, significa “deixar, [a literary composition of his own] permanecer”. Seu sentido é inteiramente diverso de “stand up to”, que significa “resistir”.				
41	4	C	-	Deferido com anulação
O assunto abordado na redação do item é controverso.				
42	2	C	-	Deferido com anulação
O emprego da expressão “era comum a prática da degola” prejudicou o julgamento objetivo do item.				
43	4	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, uma vez que há controvérsia sobre o apoio a tropas portuguesas no Mato Grosso.				
44	4	C	-	Deferido com anulação
A redação do item está dúbia, o que prejudicou seu julgamento objetivo.				
45	3	C	-	Deferido com anulação
A redação do item está dúbia, o que prejudicou seu julgamento objetivo.				

47	3	C	E	Deferido com alteração
A redação do item não pode ser considerada correta, uma vez que o estabelecimento do voto secreto ocorreu antes de 1945.				
48	3	C	-	Deferido com anulação
A ausência de informações relevantes na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.				
49	1	C	E	Deferido com alteração
A redação do item não pode ser considerada correta, em decorrência da experiência parlamentarista em vigor no Brasil entre 1961 e 1963.				
49	3	E	C	Deferido com alteração
De fato, a elaboração de uma nova Constituição Federal, objetivo apresentado na convocação para a formação da Assembleia Constituinte, foi entendida pelas elites políticas brasileiras como etapa fundamental para a finalização da transição para o regime democrático.				
49	4	C	E	Deferido com alteração
A redação do item não pode ser considerada correta, uma vez que o G20 é um fórum de cooperação internacional, e não um bloco econômico. Além disso, ele foi constituído em 1999, portanto, anteriormente ao marco temporal apresentado.				
52	1	C	-	Deferido com anulação
O erro de grafia nos nomes “Bertha von Suttner” e “Marie Curie” prejudicou o julgamento objetivo do item.				
55	1	E	-	Deferido com anulação
O emprego da expressão “iniciativa legislativa” causa ambiguidade na redação do item.				
55	3	C	-	Deferido com anulação
O assunto abordado na redação do item é controverso.				
56	2	C	E	Deferido com alteração
A redação do item não pode ser considerada correta, uma vez que Romola Nijinsky não colaborou para a construção do espetáculo A Sagração da primavera .				
56	3	C	E	Deferido com alteração
A redação do item não pode ser considerada correta, uma vez que a aliança franco-russa entrou em vigor em 1894, e não em 1893.				
58	1	C	-	Deferido com anulação
A redação do item está dúbia, o que prejudicou seu julgamento objetivo.				
60	3	C	E	Deferido com alteração
A redação do item não pode ser considerada correta, uma vez que o resultado da conta-corrente do balanço de pagamentos engloba não apenas a balança comercial (diferença entre exportações e importações de bens e serviços), mas a balança de serviços e rendas.				
60	4	C	-	Deferido com anulação
O item possibilita mais de uma interpretação, o que prejudicou seu julgamento objetivo.				
62	4	E	-	Deferido com anulação
O emprego da expressão “o custo do custo de oportunidade” prejudicou o julgamento objetivo do item.				